
 

 

 

 

 

 

 

 

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG 
 

  

Notat om Regeringens høringssvar til EU-Kommissionens offentlige 
høring af en revideret EU-strategi for global sundhed 
 

EU-Kommissionen igangsatte i sommeren 2022 en offentlig høring om, hvad en revide-

ret EU-strategi for global sundhed bør indeholde. Den reviderede strategi forventes 

fremsat af EU-Kommissionen senere på året i form af en meddelelse. Sundhedsmini-

steriet har i samarbejde med Udenrigsministeriet udarbejdet et høringssvar, som Fol-

ketingets Europaudvalg skriftligt orienteres om i nærværende notat.  

 

Revideringen skal ses i lyset af, at den nuværende strategi er fra 2010, og at der samti-

dig er sket en væsentlig udvikling på sundhedsområdet i EU bl.a. med Covid-19 pan-

demi og krigen i Ukraine. Den nuværende strategi er derfor utidssvarende i forhold til 

de globale forhold, der er gældende på sundhedsområdet i dag.  

 

Der foreligger endnu ikke et udkast til en formulering af en kommende EU-strategi for 

global sundhed. EU-Kommissionens offentlige høring har således til formål at indhente 

synspunkter fra en bred vifte af interessenter på, hvad strategien bør indeholde. Hø-

ringen bidrager dermed til EU-Kommissionens videre arbejde med strategien.  

 

I høringssvaret stiller Regeringen sig overordnet positiv over for EU-Kommissionens ar-

bejde med at revidere og formulere en ny EU-strategi for global sundhed. De indle-

dende prioriteter, som Kommissionen præsenterer i den offentlige høring er rele-

vante, og regeringen anerkender, at Covid-19-pandemien har synliggjort eksisterende 

strukturelle svagheder og uligheder i sundhedssystemer og reaktionsmekanismer – 

både i Europa og globalt. Pandemien har samtidig tydeliggjort, at globale sundhedsud-

fordringer kræver en omfattende og koordineret handling, ligesom pandemien har ty-

deliggjort, at den internationale dimension af EU´s sundhedspolitik er har stor betyd-

ning, ikke kun i EU men også globalt. Dette understreger behovet for en revideret og 

tidssvarende EU-strategi for global sundhed.  

 

I høringssvaret bemærker Regeringen, at den reviderede strategi bør prioritere føl-

gende fem områder:  

- En styrkelse af det globale sundhedskriseberedskab, som skal ske på baggrund af 

erfaringer fra Covid-19 pandemien;  

- En sikring af One Health-tilgangen til antimikrobiel resistens (AMR) og andre frem-

tidige sundhedskriser;  

- En styrelse af sundhedssystemer og sikring af universel adgang til sundhedspleje, 

herunder sikring af seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR) samt fo-

rebyggelse og bekæmpelse af ikke smitsomme sygdomme (NCDs); 

- En styrkelse af EU´s lederskab og multilateralt samarbejde på sundhedsområdet 

herunder fremme WHO´s førende rolle i den globale sundhedsarkitektur; samt  
- En styrkelse af private-offentlige partnerskaber for at forebygge og reagere på 

grænseoverskridende sundhedstrusler. 
 
Regeringens høringssvar er vedlagt dette notat. 
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